

平成24年3月期  
第2四半期 決算説明資料

## 【 目 次 】

## I 平成24年3月期 第2四半期決算の概要

1. 総括			1
(1) 損益の概要	【連結】	【単体】	
(2) 自己資本比率	【連結】	【単体】	
(3) 金融再生法開示債権		【単体】	
2. 当行単体の損益		【単体】	2
3. 預金・貸出金等			3
(1) 預金・貸出金(末残)		【単体】	
(2) 預金・貸出金(平残)		【単体】	
(3) 預り資産(末残)		【単体】	
4. 有価証券の評価損益		【単体】	
5. 開示不良債権			4
金融再生法開示債権		【単体】	
6. 自己資本比率	【連結】	【単体】	
7. 平成24年3月期の業績予想等	【連結】	【単体】	5

## II 平成24年3月期 第2四半期決算資料

1. 損益状況	【単体】	【連結】	6, 7
2. 業務純益		【単体】	8
3. 利回・利鞘			
(1) 全店部門		【単体】	
(2) 国内部門		【単体】	
4. 有価証券関係損益		【単体】	
5. 有価証券の評価損益	【単体】	【連結】	9
6. 自己資本比率(国内基準)	【単体】	【連結】	10
7. ROE		【単体】	
8. リスク管理債権の状況	【単体】	【連結】	11
9. 金融再生法開示債権		【単体】	
10. 金融再生法開示債権の保全状況		【単体】	12
11. 貸倒引当金の状況	【単体】	【連結】	
12. 自己査定、金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況	【単体】		13
13. 業種別貸出状況等			14
(1) 業種別貸出金		【単体】	
(2) 業種別リスク管理債権		【単体】	
14. 預金・貸出金の残高等			15
(1) 預金・貸出金の残高		【単体】	
(2) 個人・法人別預金の残高		【単体】	
(3) 消費者ローン残高		【単体】	
(4) 中小企業等向け貸出		【単体】	
(5) 預り資産		【単体】	

## I 平成24年3月期 第2四半期決算の概要

## 1. 総括

○連結決算の損益は次の通りとなりました。

経常収益	35,608百万円	(前年同期比)	173百万円)
経常利益	6,770百万円	(前年同期比)	1,645百万円)
中間純利益	3,570百万円	(前年同期比)	928百万円)

○当行単体の損益は次の通りとなりました。

経常収益	29,769百万円	(前年同期比)	424百万円)
経常利益	6,100百万円	(前年同期比)	1,791百万円)
中間純利益	3,448百万円	(前年同期比)	975百万円)
コア業務純益	9,279百万円	(前年同期比)	931百万円)

○自己資本比率は、連結で 15.21%、単体で 14.82%となり、23年3月末比では連結ベースで 0.53%の増加、単体ベースでも 0.50%の増加となりました。

○金融再生法開示債権は、71,876百万円となり、23年3月末比 801百万円減少しました。不良債権比率も 3.21%となり、同じく 0.02%低下しました。

## (1) 損益の概要

【連結】

(単位:百万円)

	23年9月期			22年9月期
	23年9月期	22年9月期比	増減率	
経常収益	35,608	173	0.5%	35,435
経常利益	6,770	1,645	32.1%	5,125
中間純利益	3,570	928	35.1%	2,642

【単体】

(単位:百万円)

	23年9月期			22年9月期
	23年9月期	22年9月期比	増減率	
経常収益	29,769	424	1.4%	29,345
経常利益	6,100	1,791	41.6%	4,309
中間純利益	3,448	975	39.4%	2,473

コア業務純益	9,279	931	11.2%	8,348
--------	-------	-----	-------	-------

## (2) 自己資本比率【連結】 【単体】

	23年9月末			23年3月末	22年9月末
	23年9月末	23年3月末比	22年9月末比		
連結自己資本比率 (Tier1比率)	15.21% (13.16%)	0.53% (0.50%)	0.33% (0.35%)	14.68% (12.66%)	14.88% (12.81%)
単体自己資本比率 (Tier1比率)	14.82% (12.71%)	0.50% (0.45%)	0.26% (0.26%)	14.32% (12.26%)	14.56% (12.45%)

## (3) 金融再生法開示債権【単体】

(単位:百万円)

	23年9月末			23年3月末	22年9月末
	23年9月末	23年3月末比	22年9月末比		
金融再生法開示債権 (不良債権比率)	71,876 (3.21%)	△801 (△0.02%)	△8,807 (△0.53%)	72,677 (3.23%)	80,683 (3.74%)

## 2. 当行単体の損益

- 業務粗利益（除く債券関係損益）は、前年同期比 288百万円増加し 24,523百万円となりました。内訳では、資金利益は前年同期比 273百万円増加の 21,380百万円となり、役員取引等利益は前年同期比 25百万円減少し、2,949百万円となりました。
- 経費は、システムコストの見直しや、物件費全般において削減を着実に推し進めたことにより、前年同期比 644百万円の減少となりました。
- 以上のことから、銀行の本業部分の収益を示すコア業務純益は、前年同期比 931百万円増加の 9,279百万円となりました。
- 経常利益は、コア業務純益が増加したことなどにより、前年同期比 1,791百万円増加の 6,100百万円となりました。また、中間純利益は前年同期比 975百万円増加の 3,448百万円となりました。

【単体】

(単位:百万円)

		23年9月期			22年9月期
			22年9月期比	増減率	
業 務 粗 利 益		25,254	315	1.3%	24,939
(除く債券関係損益)		(24,523)	(288)	(1.2%)	(24,235)
資 金 利 益		21,380	273	1.3%	21,107
役 務 取 引 等 利 益		2,949	△ 25	△ 0.8%	2,974
そ の 他 業 務 利 益		924	67		857
うち債券関係損益等		731	28		703
経 費	(△)	15,243	△ 644	△ 4.1%	15,887
人 件 費	(△)	8,131	△ 182		8,313
物 件 費	(△)	6,397	△ 411		6,808
税 金	(△)	714	△ 51		765
一般貸倒引当金繰入額 ①	(△)	748	△ 1,356		2,104
業 務 純 益		9,262	2,315	33.3%	6,947
コ ア 業 務 純 益		9,279	931	11.2%	8,348
臨 時 損 益		△ 3,161	△ 524		△ 2,637
うち株式関係損益		△ 977	380		△ 1,357
うち不良債権処理額 ②	(△)	2,482	1,369		1,113
(貸倒償却引当費用 ①+②)	(△)	(3,231)	(14)		(3,217)
うち償却債権取立益 ③		514	514		—
経 常 利 益		6,100	1,791	41.6%	4,309
特 別 損 益		△ 81	△ 451		370
うち償却債権取立益 ③		—	△ 695		695
法人税、住民税及び事業税	(△)	1,043	△ 1,912		2,955
法 人 税 等 調 整 額	(△)	1,527	2,274		△ 747
中 間 純 利 益		3,448	975	39.4%	2,473
実質不良債権処理額 (①+②-③)		2,717	195		2,522
1株当たり中間配当金		3円00銭	—		3円00銭

※コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額－債券関係損益

※従来、特別損益に計上していた償却債権取立益は、会計基準の変更により当第1四半期から臨時損益に計上しております。

## 3. 預金・貸出金等

- 貸出金は、事業性貸出及び地方公共団体向け貸出が増加し、消費者ローンも堅調に推移したことから、前年同期比 862億円増加の 2兆2,038億円となりました。
- 預金（含む譲渡性預金）は、個人預金・法人預金ともに順調に推移し、前年同期比 1,049億円増加の 3兆377億円となりました。
- 投資信託については、前年同期比 159億円減少し、1,020億円となりました。また、国債等は前年同期比 79億円減少し、1,056億円となりました。

## (1) 預金・貸出金（末残）【単体】 (単位:億円)

	23年9月末		23年3月末	22年9月末
		23年3月末比		
貸出金	22,038	△ 80	862 (4.0%)	21,176
うち消費者ローン	5,354	95	193 (3.7%)	5,161
預金（含む譲渡性預金）	30,377	745	1,049 (3.5%)	29,328

## (2) 預金・貸出金（平残）【単体】 (単位:億円)

	23年9月末		23年3月末	22年9月末
		23年3月末比		
貸出金	21,792	567	642 (3.0%)	21,150
預金（含む譲渡性預金）	30,249	902	796 (2.7%)	29,453

## (3) 預り資産（末残）【単体】 (単位:億円)

	23年9月末		23年3月末	22年9月末
		23年3月末比		
国債等	1,056	△ 1	△ 79 (△7.0%)	1,135
投資信託	1,020	△ 149	△ 159 (△13.5%)	1,179

## 4. 有価証券の評価損益

- 有価証券の評価損益は、株式評価益が減少したため、全体では23年3月末比 58億円減少の 299億円となりました。

## 評価損益 【単体】 (単位:億円)

	23年9月末		23年3月末	22年9月末
		23年3月末比		
有価証券計	299	△ 58	△ 40	339
株式	136	△ 124	△ 40	176
債券	155	57	△ 0	155
その他	6	7	△ 1	7

## 5. 開示不良債権

○金融再生法開示債権は、23年3月末に比べ 801百万円減少し、71,876百万円となりました。  
 総与信に占める割合は、23年3月末に比べ 0.02%低下し 3.21%となりました。

## 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

	23年9月末		23年3月末	22年9月末
	23年3月末比	22年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	18,881	967	△ 3,683	17,914
危険債権	48,311	△ 5,339	△ 7,924	53,650
要管理債権	4,683	3,570	2,800	1,113
合計 A	71,876	△ 801	△ 8,807	72,677

総与信残高 B	2,236,261	△ 10,832	81,441	2,247,093	2,154,820
---------	-----------	----------	--------	-----------	-----------

総与信残高比 A/B	3.21%	△ 0.02%	△ 0.53%	3.23%	3.74%
------------	-------	---------	---------	-------	-------

## 6. 自己資本比率

○連結自己資本比率は、自己資本の増加及びリスクアセットの減少により23年3月末比 0.53%上昇し 15.21%となりました。また、自己資本比率の質の高さを示すTier1比率は、23年3月末比 0.50%上昇し 13.16%となりました。  
 ○自己資本比率は、引続き高い水準を維持しております。

【連結】

(単位:百万円)

	23年9月末		23年3月末	22年9月末
	23年3月末比	22年9月末比		
自己資本比率 D/E (Tier1比率) A/E	15.21% (13.16%)	0.53% (0.50%)	0.33% (0.35%)	14.68% (12.66%)
基本的項目(Tier1) A	176,594	1,514	4,945	175,080
補完的項目(Tier2) B	27,917	△ 256	14	28,173
控除項目 C	318	122	111	196
自己資本計 D=A+B-C	204,193	1,136	4,848	203,057
リスクアセット E	1,341,895	△ 40,475	2,960	1,382,370

【単体】

(単位:百万円)

	23年9月末		23年3月末	22年9月末
	23年3月末比	22年9月末比		
自己資本比率 D/E (Tier1比率) A/E	14.82% (12.71%)	0.50% (0.45%)	0.26% (0.26%)	14.32% (12.26%)
基本的項目(Tier1) A	167,994	1,093	3,807	166,901
補完的項目(Tier2) B	27,785	△ 254	13	28,039
控除項目 C	22	△ 12	△ 13	34
自己資本計 D=A+B-C	195,757	851	3,833	194,906
リスクアセット E	1,320,754	△ 40,129	2,733	1,360,883

## 7. 平成24年3月期（平成23年4月1日～平成24年3月31日）の業績予想等

- 単体の通期業績予想は、経常収益は 550億円、経常利益は 100億円、当期純利益は 60億円となる見込みです。
- 本業部分のコア業務純益は、当初予想と変わらず 170億円を見込んでおります。
- 配当金につきましては、当初の予定通り、年間配当 6円を予定しております。

## 【連結】

(単位：百万円)

	24年3月期			23年3月期
		23年3月期比	増減率	
経常収益	66,000	△ 4,130	△5.8%	70,130
経常利益	11,200	△ 1,800	△13.8%	13,000
当期純利益	6,400	△ 1,035	△13.9%	7,435

## 【単体】

(単位：百万円)

	24年3月期			23年3月期
		23年3月期比	増減率	
経常収益	55,000	△ 2,846	△4.9%	57,846
経常利益	10,000	△ 958	△8.7%	10,958
当期純利益	6,000	△ 943	△13.5%	6,943
コア業務純益	17,000	△ 62	△0.3%	17,062

	年間配当金	
	期末	
1株当たり配当金	3円00銭	6円00銭

## ※利益配分に関する基本方針について

安定配当に加え、業績連動配当の考え方を取り入れる。

○安定配当＋業績連動配当 → 配当性向25%～30%を目処とする。（安定配当は6円とする）

## Ⅱ 平成24年3月期 第2四半期決算資料

## 1. 損益状況

【単体】

(単位:百万円)

	23年9月期		22年9月期
		22年9月期比	
業務粗利益	25,254	315	24,939
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(24,523)	(288)	(24,235)
国内業務粗利益	24,326	△ 28	24,354
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(23,917)	(266)	(23,651)
資金利益	20,981	285	20,696
役務取引等利益	2,919	△ 20	2,939
その他業務利益	425	△ 294	719
(うち国債等債券損益)	(408)	(△ 295)	(703)
国際業務粗利益	928	344	584
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(605)	(21)	(584)
資金利益	399	△ 11	410
役務取引等利益	30	△ 4	34
その他業務利益	498	360	138
(うち国債等債券損益)	(323)	(323)	(—)
経費(除く臨時処理分) (△)	15,243	△ 644	15,887
人件費 (△)	8,131	△ 182	8,313
物件費 (△)	6,397	△ 411	6,808
税金 (△)	714	△ 51	765
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	10,010	959	9,051
除く国債等債券損益(5勘定戻) (注1)	9,279	931	8,348
一般貸倒引当金繰入額 ① (△)	748	△ 1,356	2,104
業務純益	9,262	2,315	6,947
うち国債等債券損益(5勘定戻)	731	28	703
臨時損益	△ 3,161	△ 524	△ 2,637
うち株式等損益(3勘定戻)	△ 977	380	△ 1,357
うち不良債権処理額 ② (△)	2,482	1,369	1,113
個別貸倒引当金繰入額 (△)	259	1,678	△ 1,419
貸出金償却他 (△)	2,223	△ 310	2,533
(貸倒償却引当費用 ①+②) (△)	(3,231)	(14)	(3,217)
うち償却債権取立益 ③ (注2)	514	514	—
経常利益	6,100	1,791	4,309
特別損益	△ 81	△ 451	370
うち固定資産処分損益	△ 28	9	△ 37
うち償却債権取立益 ③ (注2)	—	△ 695	695
うち減損損失 (△)	52	△ 34	86
うち資産除去債務にかかる特別損失 (△)	—	△ 200	200
税引前中間純利益	6,018	1,338	4,680
法人税、住民税及び事業税 (△)	1,043	△ 1,912	2,955
法人税等調整額 (△)	1,527	2,274	△ 747
中間純利益	3,448	975	2,473
実質不良債権処理額(①+②-③)	2,717	195	2,522

(注1) いわゆるコア業務純益のこと

(注2) 従来、特別損益に計上していた償却債権取立益は、会計基準の変更により当第1四半期から臨時損益に計上しております。



## 【連結】

(連結損益計算書ベース)

(単位:百万円)

	23年9月期		22年9月期
		22年9月期比	
連結粗利益 (注1)	26,882	235	26,647
資金利益	21,478	251	21,227
役務取引等利益	3,898	△ 9	3,907
その他業務利益	1,505	△ 8	1,513
営業経費 (△)	16,502	△ 690	17,192
貸倒償却引当等費用 (△)	3,529	134	3,395
個別貸倒引当金繰入額 (△)	568	1,706	△ 1,138
一般貸倒引当金繰入額 (△)	733	△ 1,256	1,989
貸出金償却 (△)	2,228	△ 316	2,544
債権売却損他 (△)	—	△ 0	0
株式等関係損益	△ 977	380	△ 1,357
その他 (注2)	897	475	422
経常利益	6,770	1,645	5,125
特別損益	△ 78	△ 449	371
税金等調整前中間純利益	6,691	1,194	5,497
法人税、住民税及び事業税 (△)	1,405	△ 1,886	3,291
法人税等調整額 (△)	1,431	2,104	△ 673
少数株主利益 (△)	283	46	237
中間純利益	3,570	928	2,642

(注1) 連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+(役務取引等収益-役務取引等費用)  
+ (その他業務収益-その他業務費用)

なお、資金調達費用から金銭の信託運用見合費用を控除しております。

(注2) 従来、特別損益に計上していた償却債権取立益は、会計基準の変更により当第1四半期から臨時損益に計上しております。

## (参考)

(単位:百万円)

	23年9月期		22年9月期
		22年9月期比	
連結業務純益	10,238	2,157	8,081

(注) 連結業務純益=連結粗利益-営業経費(除く臨時処理分)-一般貸倒引当金繰入額

## (連結対象会社数)

(単位:社)

	23年9月期		22年9月期
		22年9月期比	
連結子会社数	5	1	4
持分法適用会社数	0	—	0

## 2. 業務純益

【単体】

(単位:百万円)

	23年9月期		22年9月期
		22年9月期比	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	10,010	959	9,051
職員1人当り(千円)	5,002	581	4,421
業務純益	9,262	2,315	6,947
職員1人当り(千円)	4,628	1,235	3,393

(注)職員数は出向者を除いた期中平均人員を使用しております。

23年9月期 2,001人 22年9月期 2,047人

## 3. 利回・利鞘

【単体】

(1) 全店部門

(単位:%)

	23年9月期		22年9月期
		22年9月期比	
資金運用利回(A)	1.47	△ 0.06	1.53
貸出金利回	1.62	△ 0.12	1.74
有価証券利回	1.24	△ 0.03	1.27
資金調達原価(B)	1.12	△ 0.11	1.23
預金等利回	0.10	△ 0.04	0.14
経費率	1.00	△ 0.07	1.07
総資金利鞘(A)-(B)	0.35	0.05	0.30

(2) 国内部門

(単位:%)

	23年9月期		22年9月期
		22年9月期比	
資金運用利回(A)	1.46	△ 0.06	1.52
貸出金利回	1.63	△ 0.11	1.74
有価証券利回	1.22	△ 0.02	1.24
資金調達原価(B)	1.12	△ 0.11	1.23
預金等利回	0.10	△ 0.04	0.14
経費率	0.99	△ 0.07	1.06
総資金利鞘(A)-(B)	0.34	0.05	0.29

## 4. 有価証券関係損益

【単体】

(単位:百万円)

	23年9月期		22年9月期
		22年9月期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	731	28	703
国債等債券売却益	795	44	751
"  償還益	—	—	—
"  売却損	64	64	—
"  償還損	—	—	—
"  償却	—	△ 47	47
株式等損益(3勘定戻)	△ 977	380	△ 1,357
株式等売却益	114	114	0
"  売却損	—	△ 174	174
"  償却	1,091	△ 91	1,182

## 5. 有価証券の評価損益

有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法(評価差額を全部純資産直入)
子会社株式	原価法

評価損益

【単体】

(単位:百万円)

		23年9月末				23年3月末		
		評価損益			評価損	評価損益		評価損
		23年3月末比	評価益	評価損		評価益	評価損	
満期保有目的	39	△ 12	39	0	51	59	8	
その他有価証券	29,906	△ 5,760	32,748	2,841	35,666	39,238	3,572	
株式	13,686	△ 12,379	15,726	2,039	26,065	27,706	1,641	
債券	15,536	5,779	15,948	412	9,757	11,076	1,318	
その他	683	840	1,073	389	△ 157	455	612	
合計	29,945	△ 5,772	32,787	2,841	35,717	39,298	3,580	
株式	13,686	△ 12,379	15,726	2,039	26,065	27,706	1,641	
債券	15,575	5,766	15,988	413	9,809	11,136	1,326	
その他	683	840	1,073	389	△ 157	455	612	

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

【連結】

(単位:百万円)

		23年9月末				23年3月末		
		評価損益			評価損	評価損益		評価損
		23年3月末比	評価益	評価損		評価益	評価損	
満期保有目的	39	△ 12	39	0	51	59	8	
その他有価証券	30,152	△ 5,830	33,048	2,896	35,982	39,572	3,590	
株式	13,793	△ 12,461	15,883	2,090	26,254	27,908	1,653	
債券	15,536	5,779	15,948	412	9,757	11,076	1,318	
その他	823	852	1,215	392	△ 29	588	617	
合計	30,191	△ 5,842	33,088	2,896	36,033	39,632	3,598	
株式	13,793	△ 12,461	15,883	2,090	26,254	27,908	1,653	
債券	15,575	5,766	15,988	413	9,809	11,136	1,326	
その他	823	852	1,215	392	△ 29	588	617	

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

## 6. 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位:百万円)

	23年9月末		23年3月末	22年9月末	
		23年3月末比			22年9月末比
(1) 自己資本比率 (Tier1比率)	14.82% (12.71%)	0.50% (0.45%)	0.26% (0.26%)	14.32% (12.26%)	14.56% (12.45%)
(2) 基本的項目(Tier1)	167,994	1,093	3,807	166,901	164,187
(3) 補完的項目(Tier2)	27,785	△ 254	13	28,039	27,772
うち自己資本に計上された 土地再評価差額	4,530	△ 4	△ 4	4,534	4,534
うち自己資本に計上された 一般貸倒引当金	8,254	△ 251	17	8,505	8,237
うち自己資本に計上された 劣後債務	15,000	—	—	15,000	15,000
(4) 控除項目	22	△ 12	△ 13	34	35
(5) 自己資本計 (2)+(3)-(4)	195,757	851	3,833	194,906	191,924
(6) リスクアセット	1,320,754	△ 40,129	2,733	1,360,883	1,318,021

【連結】

(単位:百万円)

	23年9月末		23年3月末	22年9月末	
		23年3月末比			22年9月末比
(1) 自己資本比率 (Tier1比率)	15.21% (13.16%)	0.53% (0.50%)	0.33% (0.35%)	14.68% (12.66%)	14.88% (12.81%)
(2) 基本的項目(Tier1)	176,594	1,514	4,945	175,080	171,649
(3) 補完的項目(Tier2)	27,917	△ 256	14	28,173	27,903
うち自己資本に計上された 土地再評価差額	4,530	△ 4	△ 4	4,534	4,534
うち自己資本に計上された 一般貸倒引当金	8,386	△ 253	18	8,639	8,368
うち自己資本に計上された 劣後債務	15,000	—	—	15,000	15,000
(4) 控除項目	318	122	111	196	207
(5) 自己資本計 (2)+(3)-(4)	204,193	1,136	4,848	203,057	199,345
(6) リスクアセット	1,341,895	△ 40,475	2,960	1,382,370	1,338,935

## 7. ROE

【単体】

(単位:%)

	23年9月末		23年3月末	22年9月末	
		23年3月末比			22年9月末比
業務純益ベースROE	9.56	1.43	2.26	8.13	7.30
中間(当期)純利益ベースROE	3.56	△ 0.06	0.96	3.62	2.60

・ROE=各利益÷{(期首自己資本+期末自己資本)÷2}×100

・自己資本=純資産の部合計-新株予約権

・中間期は各利益を年換算して算出

## 8. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位:百万円)

		23年9月末			23年3月末	22年9月末
			23年3月末比	22年9月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	8,318	1,438	△ 1,117	6,880	9,435
	延滞債権額	57,588	△ 6,313	△ 10,761	63,901	68,349
	3ヵ月以上延滞債権額	237	40	△ 565	197	802
	貸出条件緩和債権額	4,405	3,529	3,325	876	1,080
	合計	70,550	△ 1,305	△ 9,118	71,855	79,668
貸出金残高(末残)		2,203,875	△ 7,952	86,264	2,211,827	2,117,611
貸出金残高比	破綻先債権額	0.37%	0.06%	△ 0.07%	0.31%	0.44%
	延滞債権額	2.61%	△ 0.27%	△ 0.61%	2.88%	3.22%
	3ヵ月以上延滞債権額	0.01%	0.01%	△ 0.02%	0.00%	0.03%
	貸出条件緩和債権額	0.19%	0.16%	0.14%	0.03%	0.05%
	合計	3.20%	△ 0.04%	△ 0.56%	3.24%	3.76%

【連結】

(単位:百万円)

		23年9月末			23年3月末	22年9月末
			23年3月末比	22年9月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	8,661	1,522	△ 1,341	7,139	10,002
	延滞債権額	59,294	△ 6,345	△ 10,620	65,639	69,914
	3ヵ月以上延滞債権額	237	40	△ 565	197	802
	貸出条件緩和債権額	4,406	3,530	3,325	876	1,081
	合計	72,600	△ 1,253	△ 9,201	73,853	81,801
貸出金残高(末残)		2,193,868	△ 8,284	87,114	2,202,152	2,106,754
貸出金残高比	破綻先債権額	0.39%	0.07%	△ 0.08%	0.32%	0.47%
	延滞債権額	2.70%	△ 0.28%	△ 0.61%	2.98%	3.31%
	3ヵ月以上延滞債権額	0.01%	0.01%	△ 0.02%	0.00%	0.03%
	貸出条件緩和債権額	0.20%	0.17%	0.15%	0.03%	0.05%
	合計	3.30%	△ 0.05%	△ 0.58%	3.35%	3.88%

## 9. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

		23年9月末			23年3月末	22年9月末
			23年3月末比	22年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		18,881	967	△ 3,683	17,914	22,564
危険債権		48,311	△ 5,339	△ 7,924	53,650	56,235
要管理債権		4,683	3,570	2,800	1,113	1,883
合計(A)		71,876	△ 801	△ 8,807	72,677	80,683
総与信残高(B)		2,236,261	△ 10,832	81,441	2,247,093	2,154,820
総与信残高比(A) / (B)		23年9月末			23年3月末	22年9月末
			23年3月末比	22年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		0.84%	0.05%	△ 0.20%	0.79%	1.04%
危険債権		2.16%	△ 0.22%	△ 0.44%	2.38%	2.60%
要管理債権		0.20%	0.16%	0.12%	0.04%	0.08%
合計		3.21%	△ 0.02%	△ 0.53%	3.23%	3.74%

・金融再生法開示債権には、貸出金のほか、支払承諾見返、外国為替等が含まれております。

(注:リスク管理債権は貸出金のみを対象としております)

## 10. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円)

		23年9月末		23年3月末	22年9月末	
			23年3月末比			22年9月末比
金融再生法開示債権	A	71,876	△ 801	△ 8,807	72,677	80,683
担保・保証等による保全額	B	52,322	2,131	△ 4,683	50,191	57,005
非保全額	C=A-B	19,554	△ 2,931	△ 4,123	22,485	23,677
貸倒引当金	D	13,117	△ 1,446	△ 2,890	14,563	16,007
引当率	D/C	67.08%	2.32%	△ 0.52%	64.76%	67.60%
保全率	(B+D)/A	91.04%	1.95%	0.55%	89.09%	90.49%

## 23年9月末の金融再生法開示債権区分別の保全状況

(単位:百万円)

		破産更生債権 及びこれらに準 ずる債権	危険債権	要管理債権	合計
金融再生法開示債権	A	18,881	48,311	4,683	71,876
担保・保証等による保全額	B	17,032	31,904	3,385	52,322
非保全額	C=A-B	1,849	16,406	1,298	19,554
貸倒引当金	D	1,849	10,394	872	13,117
引当率	D/C	100.00%	63.35%	67.23%	67.08%
保全率	(B+D)/A	100.00%	87.55%	90.91%	91.04%

## 11. 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位:百万円)

		23年9月末		23年3月末	22年9月末	
			23年3月末比			22年9月末比
貸倒引当金合計		23,187	△ 1,344	△ 2,612	24,531	25,799
一般貸倒引当金		10,767	749	762	10,018	10,005
個別貸倒引当金		12,419	△ 2,094	△ 3,375	14,513	15,794

【連結】

(単位:百万円)

		23年9月末		23年3月末	22年9月末	
			23年3月末比			22年9月末比
貸倒引当金合計		26,455	△ 1,182	△ 3,059	27,637	29,514
一般貸倒引当金		12,119	733	476	11,386	11,643
個別貸倒引当金		14,335	△ 1,916	△ 3,536	16,251	17,871

## 12. 自己査定、金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況

【単体】

(単位:億円)

自己査定結果 (対象:総与信等)					金融再生法開示債権 (対象:総与信等)				リスク管理債権 (対象:貸出金)	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保・ 保証等 による 保全額	引当額	保全率 (%)	区分 貸出金 残高	
	非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類						
破綻先 84	15	69	—	—	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権 188	170	18	100.0	破綻先債権 83	
実質破綻先 104	37	66	—	—	危険債権 483	319	103	87.5	延滞債権 575	
破綻懸念先 483	292	131	59	—	要管理債権 (該当貸出金のみ) 46	33	8	90.9	3か月以上 延滞債権 2	
要注意先	要管理先 66	3	62	—	—	—	—	—	貸出条件 緩和債権 44	
	要管理先 以外の 要注意先 2,847	1,253	1,593	—	—	—	—	—	合計 705	
正常先 18,776	18,776	—	—	—	小計 718	523	131	91.0	正常債権 21,643	
合計 22,362	20,380	1,923	59	—	合計 22,362					

※償却引当後

※総与信等:貸出金、支払承諾見返、外国為替、未収利息、貸出金に準ずる仮払金、貸付有価証券、銀行保証付私募債

## 13. 業種別貸出状況等

## (1) 業種別貸出金 【単体】

(単位:百万円)

	23年9月末		23年3月末	22年9月末
		23年3月末比		
国内(除く特別国際金融取引分)	2,203,875	△ 7,952	86,264	2,211,827
製造業	324,289	7,274	4,377	317,015
農業, 林業	5,479	△ 1,355	△ 1,925	6,834
漁業	382	△ 24	△ 50	406
鉱業, 採石業, 砂利採取業	645	△ 44	△ 215	689
建設業	99,784	△ 6,208	△ 616	105,992
電気・ガス・熱供給・水道業	34,768	3,034	5,060	31,734
情報通信業	22,309	△ 631	△ 568	22,940
運輸業, 郵便業	47,736	△ 99	4,899	47,835
卸売業, 小売業	245,856	△ 9,925	5,639	255,781
金融業, 保険業	106,455	5,811	13,105	100,644
不動産業, 物品賃貸業	144,486	△ 2,025	7,789	146,511
各種サービス業	192,163	△ 19,884	51	212,047
地方公共団体	473,361	8,524	33,350	464,837
その他	506,156	7,601	15,369	498,555

## (2) 業種別リスク管理債権 【単体】

(単位:百万円)

	23年9月末		23年3月末	22年9月末
		23年3月末比		
国内(除く特別国際金融取引分)	70,550	△ 1,305	△ 9,118	71,855
製造業	14,246	△ 960	△ 2,363	15,206
農業, 林業	33	0	11	33
漁業	—	△ 2	△ 7	2
鉱業, 採石業, 砂利採取業	56	△ 0	△ 4	56
建設業	11,233	△ 446	△ 2,278	11,679
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—	—
情報通信業	752	44	86	708
運輸業, 郵便業	1,442	190	118	1,252
卸売業, 小売業	14,916	△ 1,803	△ 3,366	16,719
金融業, 保険業	—	△ 0	△ 0	0
不動産業, 物品賃貸業	3,145	40	80	3,105
各種サービス業	17,952	1,466	△ 589	16,486
地方公共団体	—	—	—	—
その他	6,769	167	△ 808	6,602



## 14. 預金・貸出金の残高等

## (1) 預金・貸出金の残高 【単体】

(単位:百万円)

	23年9月末			23年3月末	22年9月末
		23年3月末比	22年9月末比		
預 金 (末残)	2,855,574	△ 23,694	38,851 (1.3%)	2,879,268	2,816,723
(平残)	2,859,085	40,168	27,996 (0.9%)	2,818,917	2,831,089
預金+譲渡性預金 (末残)	3,037,744	74,454	104,852 (3.5%)	2,963,290	2,932,892
(平残)	3,024,901	90,155	79,564 (2.7%)	2,934,746	2,945,337
貸 出 金 (末残)	2,203,875	△ 7,952	86,264 (4.0%)	2,211,827	2,117,611
(平残)	2,179,266	56,719	64,181 (3.0%)	2,122,547	2,115,085

## (2) 個人・法人別預金の残高 【単体】

(単位:百万円)

	23年9月末			23年3月末	22年9月末
		23年3月末比	22年9月末比		
預金(含む譲渡性預金)	3,037,744	74,454	104,852 (3.5%)	2,963,290	2,932,892
うち個人預金	2,042,482	14,173	40,679 (2.0%)	2,028,309	2,001,803
うち法人預金他	995,262	60,281	64,174 (6.8%)	934,981	931,088

## (3) 消費者ローン残高 【単体】

(単位:百万円)

	23年9月末			23年3月末	22年9月末
		23年3月末比	22年9月末比		
消費者ローン計	535,455	9,484	19,273 (3.7%)	525,971	516,182
うち住宅ローン	519,659	8,713	18,032 (3.5%)	510,946	501,627

## (4) 中小企業等向け貸出 【単体】

(単位:百万円)

	23年9月末			23年3月末	22年9月末
		23年3月末比	22年9月末比		
中小企業等向け貸出残高	1,296,160	△ 17,525	27,466 (2.1%)	1,313,685	1,268,694
中小企業等向け貸出比率	58.81%	△ 0.58%	△ 1.10%	59.39%	59.91%

## (5) 預り資産 【単体】

(単位:百万円)

	23年9月末			23年3月末	22年9月末
		23年3月末比	22年9月末比		
国債等	105,600	△ 177	△ 7,962 (△7.0%)	105,777	113,562
投資信託	102,016	△ 14,919	△ 15,943 (△13.5%)	116,935	117,959